*alio hō magnū.*

in Israël : ? & effuderunt sanguinẽ inno- 39  
 centẽ per circuitũ sanctificationis, & con-  
 taminauerunt sanctificationẽ. ? Et fuge- 40  
 runt habitatores Ierusalẽ propter eos, &  
 facta est habitatio exterorum, & facta est  
 extera semini suo, & nati eius reliquerũt  
 eam. ? Sanctificatio eius desolata est sicut 41  
 solitudo, ¶ dies festi eius cõuersi sunt in lu-  
 ctum, sabbatha eius in opprobriũ, hono-  
 res eius in nihilũ. ? Secundũ gloriã eius 42  
 multiplicata est ignominia eius: & subli-  
 mitas eius conuersa est in luctũ. ? Et scri- 43  
 psit rex Antiochus omni regno suo, vt  
 esset omnis populus, vnus: & relinqueret  
 vnusquisq; legẽ suã. ? Et cõsenserunt om- 44  
 nes gentes secundũ verbũ regis Antiochi:  
 ? & multi ex Israël consenserunt seruituti 45  
 eius, & sacrificauerunt idólis, & coinqui-  
 nauerunt sabbathum. ? Et misit rex libros 46  
 per manus nũtiorũ in Ierusalẽ & in om- F  
 nes ciuitates Iudæ: vt sequerentur leges  
 Gentiũ terræ, ? & prohiberẽt holocausta 47  
 & sacrificia, & placationes fieri in templo  
 Dei, ? & prohiberẽt celebrari sabbathum, 48  
 & dies solẽnes. ? & iussit coinquinari san- 49  
 cta, & sanctũ populũ Israël. ? Et iussit ædi- 50  
 ficari aras, & tẽpla, & idóla, & immolari  
 carnes suillas, & pecora cõmunia, ? & re- 51  
 linquere filios suos incircũcisos, & coin-  
 quinari animas eorũ in omnibus immun-  
 ditiis & abominationibus, ita vt obliuif-  
 cerentur legẽ, & immutarẽt omnes iusti-  
 ficationes Dei. ? Et quicunq; non fecissent 52  
 secundũ verbũ regis Antiochi, moreren-  
 tur.

Tob. 2. b. 6.  
 Amos 8. c. 10

53. tur. <sup>9</sup> Secundū omnia verba hæc scripsit  
 omni regno suo : & præposuit principes  
 54. populo qui hæc fieri cogerēt. <sup>9</sup> Et iusserūt  
 55. ciuitatibus Iudæ sacrificare. <sup>9</sup> Et cōgregati  
 sunt multi de populo ad eos qui dereli-  
 querant legē Dñi : & fecerunt mala super  
 56. terrā : <sup>9</sup> & effugauerunt populū Israēl in  
 G. abditis, & in absconditis fugitiuorū locis.  
 57. <sup>9</sup> Die quintadecima mensis Casleu, quinto  
 & quadagesimo & -centesimo anno æ- . 10.  
 dificauit rex Antiochus abominādū idō-  
 lum desolationis super altare Dei, & per  
 vniuersas ciuitates Iudæ in circuitu ædi-  
 58. ficauerūt aras : <sup>9</sup> & ante ianuas domorū, &  
 in platéis incēdebāt thura, & sacrificabāt.  
 59. <sup>9</sup> & libros legis Dei cōbussērunt igni, scin-  
 60. dentes eos : <sup>9</sup> & apud quemcūq; inuenie-  
 bantur libri testamenti Domini, & qui-  
 cūq; obseruabat legem Domini, secun-  
 61. dūm edictū regis trucidabant eū. <sup>9</sup> In vir-  
 tute sua faciebant hæc populo Israēl qui  
 inueniebatur in omni mense & mense in  
 62. ciuitatibus. <sup>9</sup> Et quinta & vicesima die  
 mensis sacrificabant super aram quæ erat  
 63. contra altare. <sup>9</sup> Et mulieres quæ circunci-  
 debant filios suos, trucidabantur secun-  
 64. dūm iussū regis Antiochi, <sup>9</sup> & suspēde-  
 bant pueros à ceruicib⁹ per vniuersas do-  
 mos eorum : & eos qui circunciderant il-  
 65. los, trucidabant. <sup>9</sup> Et multi de populo Is-  
 raēl definierunt apud se, vt non mandu-  
 carent immunda : & elegerūt magis mo-  
 66. ri, quàm cibus coinquinari immundis : <sup>9</sup> &  
 noluerūt infringere legem Dei sanctam,

idiom a hebra  
 icū est amino  
 ri numero in  
 cipe. quod ali  
 quoties inter  
 pres obsunt  
 hic. et Ezech.  
 48. latini qu  
 ogz aliqui i  
 de obsunt  
 hieron. sup. e  
 g. danielis.

1  
 vel supra.

& trucidati sunt, & facta est ira magna  
super populum valde.

## CAP. III.

**I**N diebus illis surrexit Mathathias  
filius Iohannis filij Simeonis, sacerdos ex  
filiis Ioarim ab Ierusalem, & confedit in  
monte Modin: & habebat filios quin-  
que, Iohannē, qui cognominabatur Gad-  
dis: & Simōnem, qui cognominabatur  
Thasi: & Iudam, qui vocabatur Macha-  
bæus: & Eleazarū, qui cognominabatur  
Abaron: & Ionathā, qui cognominabatur  
Apphus. hi viderūt mala quæ fiebant in  
populo Iuda & in Ierusalē. Et dixit Ma-  
thathias, Væ mihi, vt quid natus sum vi-  
dere contritionē populi mei, & cōtritio-  
nem ciuitatis sanctæ, & sedere illic, cū  
datur in manibus inimicorū? Sancta in  
manu extraneorū facta sunt: templū eius  
sicut homo ignobilis. Vasa gloriæ eius  
captiua abducta sunt: trucidati sunt senes  
eius in platéis, & iuuenes eius ceciderunt  
in gladio inimicorū. Quæ gens non hæ-  
reditauit regnū eius, & nō obtinuit spo-  
lia eius? Omnis cōpositio eius ablata est.  
Quæ erat libera, facta est ancilla. Et ecce  
sancta nostra, & pulchritudo nostra, &  
claritas nostra desolata est, & coinquina-  
uerunt ea gētes. Quò ergo nobis adhuc  
viuere? Et scidit vestimenta sua Matha-  
thias, & filij eius: & operuerunt se ciliciis,  
& planxerunt valde. Et venerunt illuc  
qui missi erāt à rege Antiocho, vt cog-  
rent eos qui confugerant in ciuitatē Mo-  
din,

16 din, immolare, & accendere thura, & à  
 lege Dei discedere. Et multi de populo  
 Israël cōsentientes accesserunt ad eos: sed  
 Mathathias & filij eius cōstāter steterūt.  
 17 Et respondentes qui missi erāt ab Antio-  
 cho, dixerūt Mathathiaē, Princeps & cla-  
 rissimus & magnus es in hac ciuitate, &  
 18 ornatus filiis & fratribus. Ergo accede  
 prior, & fac iussum regis, sicut fecerunt  
 omnes gentes, & viri Iuda, & qui remā-  
 serunt in Ierusalē: & eris tu, & filij tui in-  
 ter amicos regis, & amplificatus auro &  
 19 argento, & muneribus multis. Et respon-  
 dit Mathathias: & dixit magna voce, Etsi  
 omnes gentes regi Antiocho obediunt, vt  
 discedāt vnusquisque à seruitute legis pa-  
 20 trū suorū, & cōsentiāt mādati eius: ego  
 & filij mei, & fratres mei obediemus le-  
 21 gi patrum nostrorū. Propitius sit nobis  
 C. Deus: non est nobis vtile relinquere legē,  
 22 & iustitias Dei. Nō audiemus verba regis  
 Antiochi, nec sacrificabimus transgrediē-  
 tes legis nostræ mādata, vt eamus altera  
 23 via. Et vt cessauit loqui verba hæc, acces-  
 sit quidā Iudæus in omniū oculis sacrifi-  
 care idōlis super aram in ciuitate Modin  
 24 secundum iussum regis: & vidit Matha-  
 thias, & doluit, & contremuerunt renes  
 eius, & accensus est furor eius secundum  
 iudiciū legis, & insiliens trucidauit eum  
 25 super arā: sed & virū quē rex Antiochus  
 miserat, qui cogebat immolare, occidit in  
 26 ipso tēpore, & arā destruxit, & zelatus est  
 legē, sicut fecit Phinees Zamri filio Salo-

iuxta præceptū le-  
 gis deut. 17. fecit  
 Mathathias sicut  
 prius li. 1. de ex-  
 hosta. martirij. c.  
 5. Et h. m. c. si an-  
 tioris. 27. 9. 5.

Num. 25. b. 7  
 c. 3.

mi. <sup>17</sup> Et exclamauit Mathathias voce magna in ciuitate dicens, Omnis qui zelum habet legis statuēs testamentū, exeat post me. <sup>18</sup> Et fugit ipse, & filij eius in mōtes, & reliquerunt quæcūq; habebāt in ciuitate. <sup>19</sup> Tunc descenderunt multi quærentes iudiciū & iustitiā, in desertum: <sup>20</sup> & sederunt ibi ipsi, & filij eius, & mulieres eorū, & pecora eorū: quoniā <sup>21</sup> inundaauerunt super eos mala. <sup>22</sup> Et renuntiatum est viris regis, & exercitui qui erant in Ierusalem D ciuitate David, quoniam discessissent viri quidam, qui dissipauerūt mandatum regis in loca occulta in deserto, & abiissent post illos multi. <sup>23</sup> Et statim perrexerūt ad eos, & constituerunt aduersus eos prælium in die sabbathorum, <sup>24</sup> & dixerūt ad eos, Resistitis & nunc adhuc? exite, & facite secundū verbum regis Antiochi, & viuetis. <sup>25</sup> Et dixerunt, Non exhibimus, neque faciemus verbū regis, vt polluamus diem sabbathorū. <sup>26</sup> Et concitauerūt aduersus eos præliū. <sup>27</sup> Et non responderunt eis, nec lapidē miserunt in eos, nec oppilaauerunt loca occulta: <sup>28</sup> dicentes, Moriamur omnes in simplicitate nostra: & testes erunt super nos cælū & terra quòd iniuste perditis nos. <sup>29</sup> Et intulerunt illis bellum sabbathis: & mortui sunt ipsi & vxores eorū, & filij eorum, & pecora eorum vsq; ad mille animas hominū. <sup>30</sup> Et cognouit Mathathias & amici eius, & luctum habuerūt super eos valde. <sup>31</sup> Et dixit vir proximo suo: Si omnes fecerimus sicut fratres

*Indurauerunt. 20.*

tres nostri fecerunt, & nō pugnauerimus  
 aduersus gentes pro animabus nostris &  
 iustificationibus nostris: nunc citius dis-  
 41 perdent nos à terra. <sup>¶</sup> Et cogitauerunt in  
 E die illa, dicentes, Omnis homo quicumq;  
 venerit ad nos in bello die sabbathorum,  
 pugnemus aduersus eū: & nō moriemur  
 omnes, sicut mortui sunt fratres nostri in  
 42 occultis. <sup>¶</sup> Tūc congregata est ad eos syna-  
 goga <sup>¶</sup> Iudæorum fortis viribus ex Israël,  
 43 omnis volūtarius in lege: <sup>¶</sup> & omnes qui  
 fugiebant à malis, additi sunt ad eos, &  
 44 facti sunt illis ad firmamentū. <sup>¶</sup> Et colle-  
 gerunt exercitū, & percusserunt peccato-  
 res in ira sua, & viros iniquos in indigna-  
 tione sua: & cæteri fugerūt ad nationes,  
 45 vt euaderent. <sup>¶</sup> Et circuiuit Mathathias, &  
 46 amici eius, & destruxerūt aras: <sup>¶</sup> & circun-  
 ciderunt pueros incircuncisos quotquot  
 inuenerunt in finibus eorū: & in fortitu-  
 47 dine. <sup>¶</sup> Et persecuti sunt filios superbix, &  
 prosperatū est opus in manibus eorum:  
 48 <sup>¶</sup> & obtinuerunt legem de manibus gen-  
 tium, & de manibus regum: & non de-  
 49 derūt cornu peccatori. <sup>¶</sup> Et appropinqua-  
 F uerunt dies Mathathix moriendi, & di-  
 xit filiis suis, Nunc confortata est super-  
 bia, & castigatio, & tempus euerfionis, &  
 50 ira indignationis: <sup>¶</sup> Nunc ergo o filij æmu-  
 latores estote legis, & date animas vestras  
 51 pro testamento patrum vestrorū, <sup>¶</sup> & me-  
 mentote operum patrum, quæ fecerunt  
 in generationibus suis: & accipietis glo-  
 52 riam magnam, & nomen æternum. <sup>¶</sup>

de regulis iuris  
regula. 4.

Asidiorū 30

de mathathia  
et filijs  
et adiunctis  
dixit daniel  
11. cumq; corr-  
uerit scilicet in  
dei subleu-  
buntur auxi-  
lio paruul-  
o. scilicet ma-  
thathie et  
suoꝝ.

Gen. 22. a. 3.

A. 6. 9.

P s braham

braham nonne in tentatione inuentus est  
fidelis, & reputatum est ei ad iustitiam?

Gen. 41. e. 40 ¶ Ioseph in tempore angustia suæ custo- 13  
diuit mandatum: & factus est dominus  
Num. 25. b. 7 Ægypti. ¶ Phinees pater noster, zelando 14  
e. 13. zelum Dei, accepit testamentum sacerdo-  
Eccl. 45. d. 28 tij æterni. ¶ Iesus dum impleuit verbum, 15  
Ios. 1. a. 2. factus est dux in Israël. ¶ Caleb dū testi- 16  
Num. 14. a. 6 catur in ecclesia, accepit hereditatē. ¶ Da- 17  
Ios. 14. d. 14. uid in sua misericordia consecutus est se- 18  
2. reg. 2. d. 4. dem regni in secula. ¶ Elias dum zelat ze- 19  
4. reg. 2. b. 11 lum legis receptus est in cælum. ¶ Ana- 20  
Dan. 3. b. 16. nias & Azarias & Misaël, credentes, libe- 21  
e. 24. rati sunt de flamma. ¶ Daniel in sua sim- 22  
Dan. 6. f. 22. plicitate liberatus est de ore leonum. ¶ Et 23  
ita cogitate per generationem & genera-  
tionem: quia omnes qui sperant in eum,  
non infirmantur. ¶ Et à verbis viri pecca- 24  
toris ne timueritis: quia gloria ei, stercus  
& vermis est: hodie extollitur, & cras nō 25  
inuenietur: quia conuersus est in terram G  
suam, & cogitatio eius periit. ¶ Vos ergo 26  
filij confortamini, & viriliter agite in le- 27  
ge: quia in ipsa gloriosi eritis. ¶ Et ecce 28  
Simon frater vester, scio quòd vir consi- 29  
lij est: ipsum audite semper, & ipse erit vo- 30  
bis pater. ¶ Et Iudas Machabæus fortis vi- 31  
ribus à iuuentute sua, sit vobis princeps 32  
militiæ, & ipse aget bellū populi. ¶ Et ad- 33  
ducetis ad vos omnes factores legis: &  
vindicate vindictam populi vestri. ¶ Re- 34  
tribuite retributionem Gentibus, & in- 35  
tendite in præceptum legis. ¶ Et benedi- 36  
xit eos, & appositus est ad patres suos. 37

*¶ cum feceri-  
tis que vobis  
præcepta  
sunt in lege  
à Domino  
Deo vestro,*

*mat. 5. rom  
2.*

¶ Et

70. Et defunctus est anno centesimo & quadragesimo sexto: & sepultus est à filiis suis in sepulchris patrum suorum in Modin, & planxerunt eum omnis Israël planctu magno.

## CAP. III.

1. ET surrexit Iudas qui vocabatur Machabæus filius eius pro eo: & adiuvabant eum omnes fratres eius, & universi qui se coniunxerant patri eius, & præliabantur prælium Israël cum lætitia.

2. Et dilatauit gloriã populo suo, & induit se loricã sicut gigas, & succinxit se arma bellica sua in præliis, & protegebat castra

3. gladio suo. Similis factus est leoni in operibus suis, & sicut catulus leonis rugiens in venatione. Et persequutus est

4. iniquos perscrutans eos: & qui conturbabant populum suum, eos succendit flammis: & repulsi sunt inimici eius præ timore eius, & omnes operarii iniquitatis cõturbati sunt: & directa est salus in manu eius.

5. Et exacerbat reges multos, & lætificabat Iacob in operibus suis, & in seculum memoria eius in benedictione.

6. Et perambulabat ciuitates Iuda, & perdidit impios ex eis, & auertit irã ab Israël.

7. Et nominatus est vsq; ad nouissimũ terræ, & congregauit pereuntes. Et congregauit Apollonius Gêtes, & à Samaria virtutem multã & magnã, ad bellandũ contra Israël.

8. Et cognouit Iudas, & exiit obviam illi: & percussit, & occidit illum, & ceciderunt vulnerati multi, & reliqui fugerunt.

9. & accepit spolia eorũ, & gladium

*Zach. 10.*

*Sicut in iustorum officii.*

*Sic David. 1. Apollo. reg. 17. 21.*

Apollonij abstulit Iudas, & erat pugnans  
 in eo omnibus diebus. <sup>9</sup>Et audiuit Seron 13  
 princeps exercitus Syriæ quod congrega-  
 uit Iudas congregationē fidelium & eccle-  
 siam secum, <sup>9</sup>& ait, Faciā mihi nomen, & 14  
 glorificabor in regnō, & debellabo Iudā,  
 & eos qui cum ipso sunt, qui spernebant  
 verbum Regis. <sup>9</sup>Et præparauit se: & ascen- 15  
 derunt cum eo castra impiorū fortes au-  
 xiliarij, vt facerēt vindictā in filios Israēl.  
<sup>9</sup>Et appropinquauerunt vsq; ad Beth-ho- 16  
 ron: & exiuit Iudas obuiam illi cum pau-  
 cis. <sup>9</sup>Vt autē viderunt exercitum venien- 17  
 tem sibi obuiam, dixerūt Iudæ, Quomo- C  
 do poterimus pauci pugnare contra mul-  
 titudinem tātam, & tam fortē, & nos fa-  
 tigati sumus ieiunio hodie? <sup>9</sup>Et ait Iudas: 18  
 Facile est concludi multos in manu pau-  
 corum: & non est differētia in conspectu  
 Dei cæli liberare in multis & in paucis:  
<sup>9</sup>quoniā non in multitudine exercitus vi- 19  
 ctoria belli, sed de cælo fortitudo est. <sup>9</sup>Ip- 20  
 si veniunt ad nos in multitudine contu-  
 maci & superbia, vt disperdant nos, &  
 vxores nostras, & filios nostros, & vt spo-  
 lient nos. <sup>9</sup>nos verò pugnabimus pro a- 21  
 nimabus nostris, & legibus nostris: <sup>9</sup>& 22  
 ipse Dñs conteret eos ante faciē nostram.  
 vos autē ne timueritis eos. <sup>9</sup>Vt cessauit 23  
 autē loqui, insiluit in eos subito: & con-  
 tritus est Seron, & exercitus eius in con-  
 spectu ipsius: <sup>9</sup>& persecutus est eū in de- 24  
 scensu Beth-horō vsque in campū, & ce-  
 ciderunt ex eis octingēti viri, reliqui autē  
fugerunt

illis.

2. par. 14.

1. reg. 14.

iudicū. 7.

Exod. 17.

25 fugerunt in terrā Philisthiim. <sup>9</sup> Et cecidit  
 timor Iudæ ac fratrum eius, & formido su-  
 26 per omnes gentes, in circuitu eorum: <sup>9</sup> &  
 peruenit ad regem nomē eius, & de præ-  
 27 liis Iudæ narrabant omnes gentes. <sup>9</sup> Vt  
 audiuit autē rex Antiochus sermones  
**D** istos, iratus est animo: & misit, & congre-  
 gavit exercitum vniuersi regni sui, castra  
 28 fortia valde: <sup>9</sup> & aperuit granarium suum, &  
 dedit stipendia exercitui in annum: &  
 mādauit illis, vt essent parati ad omnia.  
 29 <sup>9</sup> Er vidit quōd defecit pecunia de the-  
 sauris suis, et tributa regionis modica  
 propter dissensionem & plagam quā fe-  
 cit in terra, vt tolleret legitima quæ erāt  
 30 à primis diebus. <sup>9</sup> & timuit ne non habe-  
 ret vt semel & bis in sumptus & dona-  
 ria quæ dederat antē larga manu: & abū-  
 dauerat super reges qui ante eum fuerāt.  
 31 <sup>9</sup> Et consternatus erat animo valde, &  
 cogitauit ire in Persidem, & accipere tri-  
 buta regionū, & cōgregare argentū mul-  
 32 tum. <sup>9</sup> Et reliquit Lysiam hominē nobile  
 de genere regali, super negotia regia, à  
 flumine Euphrate vsq; ad flumen Ægy-  
 33 pti: <sup>9</sup> & vt nutriret Antiochū filium suū,  
 34 donec rediret. <sup>9</sup> Et tradidit ei mediū exer-  
 citū et elefantos: & mandauit ei de om-  
 nibus quæ volebat, et de inhabitantibus  
 35 Iudæā et Ierusalem: <sup>9</sup> et vt mitteret ad eos  
**E** exercitum, ad conterendam et extirpandā  
 virtutē Israël, & reliquias Ierusalē, & au-  
 36 ferendam memoriā eorum de loco: <sup>9</sup> &  
 vt constitueret habitatores filios alienige-  
 nas

nas in omnibus finibus eorum, & forte  
 distribuere terram eorum. Et rex assum- 37  
 psit partem exercitus residui, et exiit ab  
 Antiochia ciuitate regni sui anno cente-  
 simo & quadragesimo septimo: et trans-  
 fretauit Euphraten flumen, et perambula- 38  
 bat superiores regiones. Et elegit Lyfias  
 Ptolemæum filium Dorymini, et Nicano-  
 rem & Gorgiam, viros potentes ex ami-  
 cis regis: et misit cum eis quadraginta 39  
 millia virorum, et septem millia equi-  
 tum: vt venirent in terram Iuda, et dis-  
 perderent eam secundum verbum regis.  
 Et processerunt cum vniuersa virtute sua, 40  
 & venerunt, et applicuerunt Emmaum  
 in terra campestri. Et audierunt merca- 41  
 tores regionum nomen eorum: et acce-  
 perunt argentum & aurum multum val-  
 de, et pueros: et venerunt in castra, vt ac-  
 ciperent filios Israël in seruos, et additi 42  
 sunt ad eos exercitus Syriæ, et terræ alie-  
 nigenarum. Et vidit Iudas, et fratres e- 43  
 ius, quia multiplicata sunt mala, et exerci-  
 tus applicabant ad fines eorum, & cogno-  
 uerunt verba regis quæ mandauit popu-  
 lo facere in interitum & consummatio-  
 nem: et dixerunt vnusquisque ad proxi- 44  
 mum suum, Erigamus deiectionem po-  
 puli nostri, & pugnemus pro popu-  
 lo nostro, & sanctis nostris. Et congre- 45  
 gatus est conuentus, vt essent parati in  
 prælium: & vt orarent & peterent mise-  
 ricordiam & miserationes. Et Ierusalem 46  
 non habitabatur, sed erat sicut desertum:

NON

*criados. gen.  
 24. 1. reg. 25.  
 esther. 1.*

nō erat qui ingrederetur & egrederetur  
 de natis eius: & sanctū cōculcabatur: & fi  
 lij alienigenarū erāt in arce, ibi erat habi-  
 ratio Gentium: & ablata est voluptas à  
 46 Jacob, & defecit ibi tibia & cithara. ¶ Et  
 congregati sunt, & venerunt in Maspha  
 contra Ierusalē: quia locus orationis erat  
 47 in Maspha antè in Israēl. ¶ Et ieiunauerūt  
 illa die, & induerūt se ciliciis, & cinerem  
 imposuerūt capiti suo: & disciderunt ve-  
 48 stimenta sua, ¶ & expāderunt libros legis,  
 de quibus scrutabātur Gentes similitudi-  
 49 nem simulachrorū suorū: ¶ & attulerunt  
 ornamenta sacerdotalia, & primitias &  
 decimas, & suscitauerunt Nazaræos, qui  
 50 impleuerant dies: ¶ & clamauerunt voce  
 51 magna in cælū dicentes, Quid faciemus **Oratio.**  
 istis, & quò eos ducemus? ¶ & sancta tua  
 conculcata sunt, & contaminata sunt, &  
 sacerdotes tui facti sunt in luctū & in hu-  
 52 militatē: ¶ & ecce Nationes conuenerunt  
 aduersum nos, vt nos disperdant: tu scis  
 53 quæ cogitant in nos. ¶ Quomodo poterim-  
 us subsistere ante faciem eorum, nisi tu **nū. 10.**  
 54 Deus adiuues nos? ¶ Et tubis exclamaue-  
 55 runt voce magna. ¶ Et post hæc constituit  
 Iudas duces populi, tribunos & centu-  
 riones, & pentacūtarchos, & decuriones.  
 56 ¶ Et dixit his qui ædificabant domos, & **Deut. 20. 4. 3**  
 sponsabant vxores, & plantabant vineas, **b. 6.**  
 & formidolosis, vt redirent vnusquisque **Iudic. 7. 4. 3.**  
 57 in domum suam secundū legem. ¶ Et  
 mouerunt castra, & collocauerūt ad Au-  
 58 strum Emmaum. ¶ Et ait Iudas, Accingi **job. 40. 38.**  
 mini,

Judicū. 20. Et. 1.  
 regū. 7.

alia hī librū.

Oratio.

nū. 10.

Deut. 20. 4. 3  
 b. 6.  
 Iudic. 7. 4. 3.

job. 40. 38.

mini, & estote filij potentes, & estote parati in manè: vt pugnetis aduersus nationes has quæ conuenerunt aduersus nos disperdere nos & sancta nostra: ¶ quoniã melius est nos mori in bello, quàm videre mala gentis nostræ & sanctorum. ¶ Sicut autem fuerit voluntas in cælo, sic fiat.

## CAP. IIII.

**E**T assumpsit Gorgias quinque millia virorum, & mille equites electos: & Amouerunt castra nocte, ¶ vt applicarent ad castra Iudæorum, & percuterent eos subito. & filij qui erant ex arce, erant illis duces. ¶ Et audiuit Iudas, & surrexit ipse & potentes percutere virtutē exercitiū regis, qui erant in Emmaū. ¶ Adhuc enim dispersus erat exercitus à castris. ¶ Et venit Gorgias in castra Iudæ noctu, & neminem inuenit, & querebat eos in montibus: quoniam dixit, Fugiunt hi à nobis. ¶ Et cū dies factus esset, apparuit Iudas in campo cum tribus millibus virorum tantum: qui tegumenta & gladios non habebant: ¶ & viderunt castra Gentium valida, & loricatedos, & equitatus in circuitu eorum, & hi docti ad prælium. ¶ Et ait Iudas viris qui secum erāt, Ne timueritis multitudinem eorum, & impetum eorū ne formidētis. ¶ Memētote qualiter salui facti sunt patres nostri in mari rubro, cū sequeretur eos Pharao cum exercitu multo. ¶ Et nunc clamemus in cælum: & miserabitur nostri Dñs, & memor erit testamenti patrū nostrorum, & cōteret exercitum

¶ vt volebat.

Exo. 14. b. 9.

c. 22.

11 tū istum, ante faciem nostram hodie: &  
 scient omnes gentes quia est qui redimat  
 12 & liberet Israël. Et eleuauerunt alienige-  
 nae oculos suos, & viderūt eos venientes  
 13 ex aduerso. Et exierunt de castris in præ-  
 lium, & tuba cecinerūt hi qui erant cum  
 14 Iuda. Et congressi sunt: & contritæ sunt  
 15 Gentes, & fugerunt in campū. Nouissi-  
 mi autem omnes ceciderunt in gladio, &  
 persecuti sunt eos vsque Gezeron, & vs-  
 que in cāpos Idumææ: & Azoti, & Iam-  
 niæ: & ceciderunt ex illis vsq; ad tria mil-  
 16 lia virorū. Et reuersus est Iudas, & exerci-  
 17 tus eius, sequens eum. Dixitque ad popu-  
 lum: Non concupiscatis spolia: quia bel-  
 18 lū contra nos est, et Gorgias & exercitus  
 eius prope nos in monte: sed state nunc  
 cōtra inimicos nostros, & expugnae eos,  
 19 & sumetis postea spolia securi. Et adhuc  
 loquēte Iuda hæc, ecce apparuit pars que-  
 20 dam prospiciens de mōte. Et vidit quod <sup>\*Gorgias</sup>  
 in fugā cōuersi sunt \* & succenderunt ca- <sup>\*ms</sup>  
 21 stra. fumus enim qui videbatur, declara-  
 bat quod factum est. Quibus illi conspe-  
 22 ctis timuerunt valde aspicientes simul &  
 Iudam & exercitū in campo paratum ad  
 23 prælium. Et fugerunt omnes in cāpum  
 alienigenarum: & Iudas reuersus est ad  
 spolia castrorū, & acceperunt aurū mul-  
 tum, & argentum, & hyacinthū, & pur-  
 24 purā marinam, & opes magnas. Et con-  
 uersi hymnū canebant, & benedicebant  
 Deū in cælum, quoniam bonus est, quo-  
 25 niam in seculū misericordia eius. Et facta

est salus magna in Israël, in die illa. ¶ Qui- 26  
 cunque autē alienigenarum euaserunt, ve-  
 nerunt & nuntiauerunt Lysie vniuersa  
 quæ acciderant. ¶ Quibus ille auditis, con- 27  
 sternatus animo deficiebat: quòd nō qua-  
 lia voluit, talia contigerunt in Israël, &  
 qualia mandauit rex. ¶ Et sequenti anno 28  
 congregauit Lysias virorū electorū sexa-  
 ginta millia, & equitum quinque millia,  
 vt debellaret eos. ¶ Et venerunt in Iudæā, 29  
 & castra posuerūt in Beth-horon, & oc-  
 currit illis Iudas cum decem millibus vi-  
 ris. ¶ Et viderunt exercitum fortem, & o- 30  
 rauit, & dixit, Benedictus es saluator Is- D  
 raël, ¶ qui contriuiti impetum potētis in  
 manu serui tui Dauid, ¶ & tradidisti ca-  
 strā alienigenarum in manu Ionathæ filij  
 Saul, & armigeri eius. ¶ Conclude exerci- 31  
 tū istū in manu populi tui Israël, & con-  
 fundatur in exercitu suo & equitibus.  
 ¶ Da illis formidinē, & tabefac audaciam 32  
 virtutis eorū, & cōmoueantur contritio-  
 ne sua. ¶ Deice illos gladio diligētium te. 33  
 & collaudent te oēs qui nouerunt nomē  
 tuum in hynnis. ¶ Et commiserunt præli- 34  
 um: & ceciderunt de exercitu Lysie quin-  
 que millia virorum. ¶ Vidēs autem Lysias 35  
 fugam suorum, & Iudæorum audaciam,  
 & quod parati sunt aut viuere aut mori  
 fortiter, abiit Antiochiā, & elegit milites,  
 vt multiplicati rursus venirent in Iudæā.  
 ¶ Dixit autem Iudas, & fratres eius: Ecce 36  
 contriti sunt inimici nostri: ascendamus  
 nunc mundare sancta, & renouare. ¶ Et cō 37  
 gregatus

orat 1. re. 17. f. 50.

10.

2. re. 14. b. 13.

gregatus est omnis exercitus, & ascende-  
 38 runt in montem Sion. Et viderunt san-  
 E ctificationem desertam, & altare prophana-  
 tum, & portas exultas, & in atriis virgula  
 nata sicut in saltu vel in montibus, &  
 39 pastophoria diruta. Et sciderunt vestimen-  
 ta sua, & planxerunt planctu magno, &  
 40 imposuerunt cinerem super caput suum: & ex-  
 ceciderunt in faciem super terram, & ex-  
 clamauerunt tubis signorum, & clamaue-  
 41 runt in celum. Tunc ordinauit Iudas vi-  
 ros, vt pugnarent aduersus eos qui erant  
 42 in arce, donec emundarent sancta. Et ele-  
 git sacerdotes sine macula, voluntatem  
 43 habentes in lege Dei: & mundaue-  
 runt sancta, & tulerunt lapides conta-  
 44 minationis in locum immundum. Et  
 cogitauit de altari holocaustorum quod  
 prophatum erat, quid de eo faceret.  
 45 Et incidit illis consilium bonum, vt de-  
 struerent illud: ne forte illis esset in op-  
 probrium, quia contaminauerunt il-  
 46 lud Gentes, & demoliti sunt illud. Et re-  
 F posuerunt lapides in monte domus in lo-  
 co apto, quoadusque veniret propheta, &  
 47 responderet de eis. Et acceperunt lapides  
 integros secundum legem, & edificau-  
 erunt altare nouum secundum illud quod  
 48 fuit prius: & edificauerunt sancta, & quae  
 intra domum erant intrinsecus: & edem,  
 49 & atria sanctificauerunt. Et fecerunt va-  
 sa sancta noua, & intulerunt candelabrum,  
 & altare incensorum, & mensam in templum.  
 50 Et incensum posuerunt super altare, & ac-  
 cende-

q. 2

ccende-

vox greca. the-  
 lami vel exe-  
 dre leuitar  
 u.

nu. 10.

leu. 21.

deut. 27.

cenderunt lucernas que super candelabrū  
 erant, & lucebāt in tēplo. Et posuerūt su-  
 per mensam panes, & apprehenderunt ve-  
 la, & cōsummauerunt omnia opera que  
 fecerant. Et ante matutinū surrexerunt  
 quinta & vicesima die mensis noni ( hic  
 est mensis Casleu) cētesimi quadragēsimi  
 octaui anni: & obtulerunt sacrificium se-  
 cundū legem super altare holocaustorū  
 nouum quod fecerunt. Secundum tem-  
 pus & secundū diem in qua contamina-  
 uerunt illud gentes, in ipsa renouatū est  
 in cāticeis, & citharis, & cinyris, & in cym-  
 balis. Et cecidit omnis populus in faciē,  
 & adorauerunt & benedixerunt in cælū  
 cum, qui prosperauit eis. Et fecerunt de-  
 dicationem altaris diebus octo, & obtu-  
 lerunt holocausta cum lætitia, & sacrifi-  
 cium salutaris & laudis. Et ornauerunt  
 faciē templi coronis aureis & scutulis: &  
 dedicauerūt portas & pastophoria, & im-  
 posuerunt eis ianuas. Et facta est lætitia  
 in populo magna valde, & auersum est  
 opprobriū Gentiū. Et statuit Iudas & fra-  
 tres eius & vniuersa ecclesia Israēl, vt aga-  
 tur dies dedicationis altaris in tēporibus  
 suis ab anno in annū per dies octo à quin-  
 ta & vicesima die mēsis Casleu, cū lætitia  
 & gaudio. & edificauerunt in tēpore il-  
 lo montē Sion, & per circuitū muros al-  
 tos & turres firmas: nequādo venirēt Gē-  
 res, & cōculcarent eū sicut antea fecerūt.  
 Et collocauit illic exercitū, vt seruarent  
 eū, & muniuit eū ad custodiendā Beth-  
 suram,

3. Mach. 10. 4.

1. Joh. 10. e. 22.

1. Joh. 10. e. 22.

2. mach. 10.

joann. 10.

suram, vt haberet populus munitionem  
 contra faciem Idumææ.

## CAP. V.

1 **E**T factum est, vt audierunt Gentes in  
 A circuitu quia edificatum est altare &  
 sanctuariū sicut prius, iratæ sunt valde:  
 2 & cogitabāt tollere gen<sup>9</sup> Iacob qui erāt  
 inter eos, & cœperunt occidere de popu-  
 3 lo, & persequi. Et debellabat Iudas filios  
Esau in Idumæa, & eos qui erāt in Araba-  
thane: quia circūsedebāt Israelitas & per-  
 4 cussit eos plaga magna. Et recordatus est  
 malitiam filiorum Bean, qui erant popu-  
 lo in laqueum & in scandalū, insidiantes  
 5 ei in via: & conclusi sunt ab eo in turri-  
 bus, & applicuit ad eos, & anathematiza-  
 uit eos, & incendit turres eorū igni cum  
 6 omnibus qui in eis erant. Et transiuit ad  
 filios Ammon, & inuenit manum for-  
 tem, & populū copiosum, & Timótheum  
 7 ducē ipsorū: & cōmisit cū eis prēlia mul-  
 ta, & cōtriti sunt in conspectu eorum, &  
 8 percussit eos: & cepit Gazer ciuitatē, et fi-  
 9 lias eius, & reuersus est in Iudæā. Et con-  
gregatæ sunt Gentes quæ sunt in Galaad,  
 aduersus Israelitas qui erāt in finibus eo-  
 rū, vt tollerēt eos: & fugerūt in Dathemā  
 10 munitionē, & miserunt literas ad Iudā  
 & fratres eius, dicentes: Congregatæ sunt  
 aduersum nos gentes per circuitū, vt nos  
 11 auferāt: & parāt venire, & occupare mu-  
 nitionē in quā cōfugimus: et Timótheus  
 12 est dux exercitus eorū. Nunc ergo veni,  
 et eripe nos de manibus eorū, quia ceci-

q 3

dit

villas. scilicet.

est multitudo de nobis .<sup>9</sup> Et oēs fratres  
 nostri qui erant in locis Tubin, interfecti  
 sunt: & captiuas duxerūt vxores eorum,  
 & natos, & spolia, & peremerūt illic ferē  
 mille viros.<sup>9</sup> Et adhuc epistolæ legeban-  
 tur, et ecce alij nuntij venerūt de Galilæa  
 cōscissis tunicis, nuntiātes secundū verba  
 hæc:<sup>9</sup> dicentes conuenisse aduersum se à  
 Ptolemaida, et Tyro, et Sidone: & repleta  
 est omnis Galilæa alienigenis, vt nos con-  
 sumāt.<sup>9</sup> Vt audiuit autē Iudas & populus  
 sermones istos, cōuenit ecclesia magna co-  
 gitare quid facerent fratribus suis qui in  
 tribulatione erāt, & expugnabātur ab eis.  
<sup>9</sup> Dixitq; Iudas Simóni fratri suo, Elige ti-  
 bi viros, & vade, & libera fratres tuos in  
 Galilæa: ego autē & frater meus Ionathas  
 ibimus in Galaaditim.<sup>9</sup> Et reliquit Iose-  
 phū filiū Zachariæ, & Azariā duces popu-  
 li cū residuo exercitu in Iudæa ad custo-  
 diā,<sup>9</sup> & præcepit illis dicēs: Præstote po-  
 pulo huic: & nolite bellū cōmittere ad-  
 uersum gētes, donec reuertamur.<sup>9</sup> Et par-  
 titi sunt Simóni viri tria millia, vt iret in  
 Galilæā: Iudæ autē octo millia in Gala-  
 aditim.<sup>9</sup> Et abiit Simon in Galilæā, & com-  
 misit prælia multa cū gentibus: & cōtri-  
 tæ sunt gentes à facie eius, & persecutus  
 est eos vsq; ad portā Ptolemaidis. & ce-  
 ciderūt de gētibus ferē tria millia virorū,  
 & accepit spolia eorum,<sup>9</sup> & assumpsit eos  
 qui erāt in Galilæa & in Arbatis cū vxo-  
 ribus & natis, & omnibus quæ erāt illis, et  
 adduxit in Iudæā cū letitia magna.<sup>9</sup> Et

Iudas

cōciliū.

Iudas Machabæus & Ionathas frater eius  
 trāsierūt Iordanē, & abierūt viā triū die-  
 25 rū per desertū. Et occurrerūt eis Nabu-  
 thæi, & susceperūt eos pacificè, & narra-  
 uerūt eis omnia quæ acciderāt fratribus  
 26 eorū in Galaaditide, & quia multi ex eis  
 cōprehensi sunt in Barasa, & Bosor, & in  
 Alimis, & in Casphor, & Mageth, & Car-  
 naim. hęc oēs ciuitates munitę, & magnę.  
 27 Sed & in cæteris ciuitatibus Galaaditi-  
 dis tenetur cōprehensi, & in crastinū con-  
 stituerunt admouere exercitū ciuitatibus  
 his, & cōprehendere, & tollere eos in vna  
 28 die. Et cōuertit Iudas & exercit⁹ eius viā  
 in desertū Bosor repētē, & occupauit ciui-  
 tatē: et occīdit oēm masculum in ore gla-  
 dij, et accepit oīa spolia eorū, & succēdit  
 29 eā igni. Et surrexerūt inde nocte, & ibāt  
 30 vsq; ad munionē. Et factum est dilucu-  
 D lo, cū eleuassent oculos suos, & ecce popu-  
 lus multus, cuius non erat numerus, por-  
 tātes scalas & machinas, vt comprehende-  
 31 rēt munionē: & expugnabāt eos. Et vi-  
 dit Iudas quia cœpit bellū, & clamor bel-  
 li ascendit ad cælum sicut tuba, & clamor  
 32 magn⁹ de ciuitate: et dixit exercitui suo;  
 33 Pugna hodie pro fratribus vestris. Et  
 venit tribus ordinibus post eos, et excla-  
 mauerūt tubis, et clamauerunt in oratio-  
 34 ne. Et cognouerūt castra Timóthei quia  
 Machabæus est, & refugerūt à facie eius:  
 & percusserūt eos plaga magna, et cecide-  
 rūt ex eis in die illa ferè octo millia viro-  
 35 rū. Et diuertit Iudas in Maspha, & expu-  
 gnauit,

nū. 10.,  
 2. para. 20.

gnauit, et cepit eā: et occidit oēm masculū eius, et assumpsit spolia eius, & succendit eā igni. <sup>36</sup> Inde perrexit, et cepit Casbō, & Mageth, et Boior, et reliquas ciuitates Galaaditidis. <sup>37</sup> Post hæc autē verba, congregauit Timótheus exercitū alium, & castra posuit contra Raphon trās torrentē. <sup>38</sup> Et misit Iudas speculari exercitum: & renuntiauerūt ei dicētes: Quia conuenerūt ad eū oēs gentes quæ in circuitu nostro sunt, & exercitus multus nimis: <sup>39</sup> et Arabas conduxerūt in auxilium sibi, et castra posuerunt trans torrentē, parati ad te uenire in præliū. Et abiit Iudas obuiā illis. <sup>40</sup> Et ait Timótheus principibus exercitus sui, Cūm appropinquauerit Iudas et exercitus eius ad torrentem aquæ: si transierit ad nos prior, non poterimus sustinere eū: quia potens poterit aduersum nos. <sup>41</sup> si uero timuerit transire, et posuerit castra extra flumē, transfretemus ad eos, et poterimus aduersus illū. <sup>42</sup> Ut autē appropinquauit Iudas ad torrentem aquæ, statuit scribas populi secus torrentem, et mandauit eis, dicēs: Neminem hominū reliqueritis, sed ueniant omnes in prælium. <sup>43</sup> Et transfretauit ad illos prior, & omnis populus post eum, & contritæ sunt omnes gentes à facie eorum, & proiecerunt arma sua, et fugerūt ad phanum quod erat in Carnaim. <sup>44</sup> Et occupauit ipsam ciuitatē, et phanum succendit igni cum omnibus quæ erant in ipso: & oppressa est Carnaim, & non potuit sustinere contra faciem Iudæ. <sup>45</sup> Et

omē. i. regū  
14. genēs.  
24. iudi. 7.

316

45 <sup>?</sup>Et congregauit Iudas vniuersos Israëlitas  
 qui erant in Galaaditide, à minimo vsq;  
 46 ad maximū, et vxores eorū et natos, & ex-  
 ercitū magnū valde, vt venirent in terrā  
 Iudæ. <sup>?</sup>Et venerunt vsq; Ephrō: et hæc ci-  
 uitas magna in ingressū posita, munita  
 valde. et non erat declinare ab ea dextera  
 47 vel sinistra, sed per mediā iter erat. <sup>?</sup>Et in-  
 cluserunt se qui erant in ciuitate, & ob-  
 struxerūt portas lapidibus: et misit ad eos  
 48 Iudas verbis pacificis, <sup>?</sup>dicēs, **||** Transeamus Num. 20. 9.  
 per terrā vestram, vt eamus in terrā no-  
 stram: & nemo vobis nocebit, tantum pe-  
 dibus trāsibimus. Et nolebant eis aperire.  
 49 <sup>?</sup>Et præcepit Iudas prædicari in castris, vt  
applicarent vnusquisq; in quo erat loco.  
 50 <sup>?</sup> et applicuerunt se viri virtutis, et op-  
 pugnavit ciuitatem illā tota die & tota  
 nocte. et tradita est ciuitas in manu eius:  
 51 <sup>?</sup> et peremerunt omnē masculū in ore gla-  
 dij, & eradicauit eā, & accepit spolia eius,  
 & transiuit per totā ciuitatē super inter-  
 52 fectos. <sup>?</sup> Et trāsgressi sunt Iordanē in cam-  
 53 po magno, contra faciem Beth-san. <sup>?</sup> Et e-  
 rat Iudas congregās extremos, et exhorta-  
 batur populū per totā viā, donec veniret  
 54 in terrā Iuda: <sup>?</sup> et ascenderūt in montem  
 Sion cum lætitia & gaudio, et obtulerūt  
 holocausta, quòd nemo ex eis cecidisset  
 55 donec reuerterētur in pace. <sup>?</sup> Et in diebus  
 quibus erat Iudas et Ionathas in terra Ga-  
 laad, et Simō frater eius in Galilæa contra  
 56 faciē Ptolemaidis, <sup>?</sup> audiuit Iosephus Za-  
 chariæ filius, et Azarias principes virtutis

Num. 20. 9.

haziendo cada  
 vno lo q pue  
 de dios haz  
 e lo q n adie  
 pue de si el.  
 Jerem. 48  
 nec iuxta q  
 uod poterat  
 conata sit fa-  
 cere.

nū. 71.

*presumptio vana* res bene gestas, & praelia quæ facta sunt,  
 et dixit, Faciamus & ipsi nobis nomē, et  
 eamus pugnare aduersus gentes quæ in  
 circuitu nostro sunt. Et præcepit his qui  
 erāt in exercitu suo, et abierunt Iamniā.  
 Et exiuit Gorgias de ciuitate, et viri eius  
 obuiā illis in pugnā. Et fugati sunt Iose-  
 phus et Azarias vsq; in fines Iudææ: et ce-  
 ciderunt illo die de populo Israël ad duo  
 millia viri, & facta est plaga magna in po-  
 pulo: quia non audierunt Iudam et fra-  
 tres eius, existimātes fortiter se facturos.  
 Ipsi autē nō erāt de semine virorū illorū  
 per quos salus facta est in Israël. Et viri  
 Iuda, magnificati sunt valde in cōspectu  
 omnis Israël, et gentiū omniū vbi audie-  
 batur nomē eorum. Et conuenerunt ad  
 eos fausta acclamātes. Et exiuit Iudas &  
 fratres eius, & expugnabant filios Esau in  
 terra quæ ad Austrū est, & percussit Che-  
 bron, et filias eius: et muros eius et turre-  
 succendit igni in circuitu. Et mouit ca-  
 stra, vt iret in terram alienigenarum, &  
 perambulabat Samariam. In die illa ce-  
 ciderunt sacerdotes in bello, dum volūt  
 fortiter facere, dum sine consilio exeunt  
 in praelium. Et declinavit Iudas in Azó-  
 tum in terram alienigenarum, & diruit  
 aras eorum, & sculptilia deorum ipsorū  
 succendit igni: et cepit spolia ciuitatum,  
 et reuersus est in terram Iuda.

Vir Iudas  
 & fratres  
 eius.

. 3. villas.

vult  
 Exiit 20.

## CAP. VI.

x. ma. **E**T rex Antiochus perambulabat su-  
 periores regiones, et audiuit esse ciui-  
 tatem

tatem Elymaidem in Perside nobilissimã,  
 2 & copiosam in argēto et auro, tēplumq;  
 in ea locuples valde: & illic velamina au-  
 rea, & loricæ, et scuta, quæ reliquit Alex-  
 3 ander Philippi rex Macedo qui regnavit **5.1.**  
 primus in Græcia. Et venit, & quærebat  
 capere ciuitatē, & deprædari eam, & non  
 4 potuit: quoniam innotuit sermo his qui  
 erant in ciuitate. & insurrexerunt in præ-  
 5 lium, & fugit inde, et abiit cum tristitia  
 magna, et reuersus est in Babyloniã. Et  
 venit qui nuntiaret ei in Perside, quia fu-  
 gata sunt castra quæ erant in terra Iuda:  
 6 et quia abiit Lysias cū virtute forti in præ-  
 mis, et fugatus est à facie Iudæorum, et  
 inualuerūt armis et virib⁹, et spoliis mul-  
 7 tis quæ ceperunt de castris quæ excide-  
 runt: et quia diruerunt abominationem  
 quam ædificauerant super altare quod e-  
 rat in Ierusalem: et sanctificationem, sicut  
 prius circumdederunt muris excelsis: sed  
 8 & Bethsurã ciuitatem suam. Et factum  
 est, vt audiuit rex sermones istos, expauit  
 et commotus est valde: et decidit in le-  
 ctum, et incidit in languorem præ tristi-  
 tia, quia nō factum est ei sicut cogitabat.  
 9 Et erat illic per dies multos: quia renoua-  
 B ta est in eo tristitia magna, & arbitratus  
 10 est se mori. Et vocauit oēs amicos suos,  
 et dixit illis, Recessit somnus ab oculis  
 11 meis, et concidi et corruui corde præ soli-  
 tudine: et dixi in corde meo, In quan-  
 tam tribulationē deueni, & in quos fluct⁹  
 tristitiæ in qua nunc sum: qui iucundus  
 eram,

*nd. x. pnia.*

erā, et dilectus in potestate mea? <sup>13</sup> Nunc  
 verò reminiscor malorū quæ feci in Ieru-  
 salē, vnde & abstuli omnia spolia aurea  
 & argentea quæ erant in ea, & misi au-  
 ferre habitantes Iudeā, sine causa. <sup>13</sup> Cogno-  
 ui ergo quia propterea inuenerunt me  
 mala ista: & ecce pereō tristitia magna in  
 terra aliena. <sup>14</sup> Et vocauit Philippū vnū de  
 amicis suis, & præposuit eū super vniuer-  
 sum regnū suū: <sup>15</sup> & dedit ei diadema, &  
 stolā suā, & annulū, vt adduceret Antio-  
 chū filiū suū, & nutrirēt eū, & regnaret.  
<sup>16</sup> Et mortuus est illic Antiochus rex anno  
 cētesimo quadragésimo nono. <sup>17</sup> Et cogno-  
 uit Lysias quoniā mortuus est rex, & cō-  
 stituit regnare Antiochū filiū eius, quem  
 nutriuit adolescentem: & vocauit nomen  
 eius Eupatorē. <sup>18</sup> Et hi qui erāt in arce, con-  
 cluserant Israël in circuitu sanctorum: &  
 quærebant eis mala semper & firmamen-  
 tū Gentium. <sup>19</sup> Et cogitauit Iudas disperse  
 re eos: & conuocauit vniuersum populū, C  
 vt obsiderēt eos. <sup>20</sup> Et conuenerūt simul, &  
 obsederunt eos anno centesimo quinquā-  
 gesimo, & fecerunt balistas & machinas.  
<sup>21</sup> Et exierunt quidā ex eis qui obsideban-  
 tur: & adiunxerunt se illis aliqui impij ex  
 Israël, <sup>22</sup> & abierunt ad regem, & dixerunt,  
 Quousq; non facis iudicium & vindicas  
 fratres nostros? <sup>23</sup> Nos decreuimus seruire  
 patri tuo, & ambulare in præceptis eius,  
 & obsequi edictis eius: <sup>24</sup> & filij populi  
 nostri propter hoc alienabant se à nobis,  
 & quicumque inueniebantur ex nobis,  
 interfici-

*gen. machi  
 ne bellice.*

*de quibz de  
 etig. li. 4. de*

*re militari.*

*c. 17. 14. 15.*

*22. balistis*

*spicula inci-*

*untur ex m-*

*uris. vel ex turribz ligneis.*

interficiebantur, & hæreditates nostræ  
 15 diripiebantur. Et non ad nos tantum  
 extenderunt manū, sed & in omnes fines  
 16 nostros. & ecce applicuerūt hodie ad ar-  
 cem in Ierusalē occupare eam, & muni-  
 17 tionē in Beth-suram munierunt. & nisi  
 præueneris eos velocius, maiora, quā hæc  
 18 facient, & non poteris obtinere eos. Et  
 14 iratus est rex ut hæc audiuit: & conuoca-  
 uit oēs amicos suos, & principes exerci-  
 15 tus sui, & eos qui super equites erāt. sed  
 D & de regnis aliis, & de insulis maritimis  
 10 venerunt ad eum exercitus cōductitij. Et  
 erat numerus exercitus eius, centū millia  
 17 peditū, & viginti millia equitū, & elephā-  
 11 ri trigintaduo docti ad præliū. Et vene-  
 runt per Idumęā, & applicuerūt ad Beth-  
 suram, & pugnaverunt dies multos, & fe-  
 cerunt machinas: & exierunt, & succen-  
 derunt eas igni & pugnaverunt viriliter.  
 18 Et recessit Iudas ab arce, & mouit castra  
 19 ad Bethzacharam contra castra regis. Et  
 20 surrexit rex ante lucem, & cōcitauit exer-  
 citus in impetum contra viā Bethzacha-  
 ram: & cōparauerunt se exercitus in præ-  
 24 liū, & tubis cecinerunt: & elephantis o-  
 stenderunt sanguinē vuę & mori, ad acu-  
 25 endos eos in præliū. & diuiserūt bestias  
 per legiones: & astiterūt singulis elephan-  
 tis mille viri in loricis concatenatis, & ga-  
 leæ æreæ in capitibus eorū: & quingenti  
 equites ordinati vnicuique bestię electi  
 26 erant. Hi ante tempus vbicunq; erat be-  
 stia, ibi erant: & quocunq; ibat, ibant, &  
 non

elephāti nā et vi-  
 res. job. c. 40.

non discedebant ab ea. Sed & turres lig- 37  
 neæ super eos firmæ protegētes super sin- 38  
 gulas bestias: & super eas machinæ: & su-  
 per singulas, viri virtutis trigintaduo, qui  
 pugnabant de super: & intus magister be-  
 stia. Et residuū equitatū hinc & inde sta- 38  
 tuit in duas partes, tubis exercitum com- E  
 mouere, & perurgere constipatos in legio-  
 nibus eius. Et vt refulsit sol in clypeos au- 39  
 reos, & æreos, resplenduerunt montes  
 ab eis, & resplenduerunt sicut lampa-  
 des ignis. Et distincta est pars exercitus 40  
 regis per montes excelsos, & alia per loca  
 humilia: & ibāt cautē & ordinatē. Et cō 41  
 mouebantur oēs inhabitantes terrā à vo-  
 ce multitudinis eorū, & incessu turbæ, &  
 collisione armorum. erat enim exercitus  
 magnus valde & fortis. Et appropiauit 42  
 Judas, & exercitus eius in præliū: & ceci-  
 derunt de exercitu regis sexcenti viri. Et 43  
 vidit Eleazar filius Saūra, vnā de bestiis  
 loricatā loricis regis, & erat eminēs super  
 cæteras bestias. & visum est ei quod in ea  
 esset rex: & dedit se vt liberaret populū 44  
 suū, & acquireret sibi nomē æternū. Et 45  
 cucurrit ad eā audacter in medio legionis  
 interficiens à dextris, & à sinistris, & cade-  
 bant ab eo huc atq; illuc. Et iuit sub pe- 46  
 des elephantis, & supposuit se ei, & occi-  
 dit eum: & cecidit in terrā super ipsum,  
 & mortuus est illic. Et vidētes virtutem 47  
 regis, & impetū exercitus eius, diuerterūt F  
 se ab eis. Castra autem regis ascenderunt 48  
 contra eos in Ierusalem, & applicuerunt  
 castra

a  
 græca legunt. qua  
 ran vnā.

iosepho. libro  
 dit huc elea  
 zarū frater su  
 isse iude in  
 achab. 5. 2  
 e-  
 sub elephatum.

castra regis ad Iudæam & montem Sion.  
 49 <sup>¶</sup> Et fecit pacem cū his qui erant in Beth-  
 sura: & exierunt de ciuitate, quia non e-  
 rant eis ibi alimenta conclusis, quia sab- *leui. 25.*  
 50 batha erant terræ. <sup>¶</sup> Et comprehendit rex  
 Bethsuram: & constituit illic custodiam  
 51 seruare eam. <sup>¶</sup> Et conuertit castra ad lo-  
 cum sanctificationis dies multos: et sta-  
 tuit illic balistas, et machinas, et ignis ia- *2. par. 26.*  
 cula, et tormenta ad lapides iactandos, et  
 spicula et scorpiones ad mittendas sagittas  
 52 et fundibula. <sup>¶</sup> Fecerunt autem et ipsi ma-  
 chinas aduersus machinas eorum, et pu-  
 53 gnauerunt dies multos. <sup>¶</sup> Escæ autem nõ  
 erant in ciuitate, eo quòd septimus annus  
 esset: & qui remanserant in Iudæa de Gē-  
 tibus, consumperant reliquias eorū quæ  
 54 repositæ fuerant. <sup>¶</sup> Et remanserunt in san-  
 ctis viri pauci, quoniam obtinuerat eos  
 fames: & dispersi sunt vnusquisque in lo-  
 55 cum suum. <sup>¶</sup> Et audiuit Lysias quòd Phi-  
 G lippus quē cōstituerat rex Antiochus cū  
 adhuc viueret, vt nutrirer Antiochum  
 56 filium suum, et regnaret, <sup>¶</sup> reuersus esset à *est.*  
 Perside & Media, & exercitus qui abierat  
 cū ipso, & quia quærebat suscipere regni  
 57 negotia: <sup>¶</sup> & festinauit ire, & dicere ad re-  
 gem & duces exercitus. Deficimus quoti-  
 die, & esca nobis modica est, & loc⁹ quē  
 obsidemus est munitus, & incūbit nobis  
 58 ordinare de regno. <sup>¶</sup> Nūc itaq; demus dex-  
 tras hominibus istis, & faciamus cū illis  
 59 pacē, & cū omni gēte eorū. <sup>¶</sup> & constitua-  
 mus illis vt ambulent in legitimis suis si-  
 cut

cut prius . propter legitima enim ipsorum,  
 9. 7. 2. mac. 11. quæ despeximus, irati sunt, & fecerunt om-  
 11. nia hæc. Et placuit sermo in cōspectu re- 60  
 gis & principū: & misit ad eos pacē face- 61  
 re: & receperūt illā. Et iurauit illis rex et 62  
 principes: & exierunt de munitione. Et 63  
 intrauit rex montē Siō, & vidit munitionē  
 loci: & rupit citius iuramētū quod iu-  
 rauit, & mādauit destruere murū in gy-  
 ro. Et discessit festināter, & reuersus est 64  
 Antiochiā, & inuenit Philippum domi-  
 nantē ciuitati: & pugnauit aduersus eum  
 & occupauit ciuitatem.

## CAP. VII.

**A**Nno centesimo quinquagesimo pri- 1  
 mo exiit Demetrius Seleuci filius ab A  
 vrbe Roma, & ascendit cū paucis viris in  
 ciuitatē maritimā, & regnauit illic. Et fa- 2  
 ctū est: vt ingressus est domū regni patrū  
 suorū, cōprehendit exercitus Antiochum  
 & Lysiā, vt adducerent eos ad eū. Et res 3  
 ei innotuit: & ait, Nolite mihi ostendere  
 faciē eorū. Et occidit eos exercitus. Et se 4  
 dit Demetrius super sedem regni sui, & 5  
 venerunt ad eum viri iniqui & impij ex  
 Israël: & Alcimus dux eorum, qui vole-  
 bat fieri sacerdos. Et accusauerūt popu- 6  
 lum apud regē, dicētes: Perdidit Iudas &  
 fratres eius omnes amicos tuos, & nos di-  
 sperdidit de terra nostra. Nunc ergo mit 7  
 te virum cui credis, vt eat & videat exter-  
 miniū omne quod fecit nobis & regio-  
 nibus regis: & puniat omnes amicos eius  
 & adiutores eorum. Et elegit rex ex ami- 8  
 cis

60 B cis suis Bacchidē, qui dominabatur trans  
 flumen magnum in regno, & fidelem re-  
 61 gi: & misit eum, & Alcimum impiū con-  
 62 stituit in sacerdotium, & mandauit ei fa-  
 10 cere ultionem in filios Israël. Et surrexe-  
 runt, & venerūt cum exercitu magno in  
 terrā Iuda. & miserunt nuntios, & locuti  
 sunt ad Iudam & ad fratres eius verbis  
 11 pacificis in dolo. Et non intenderūt ser- *Inf. 10. d. 46*  
 monibus eorum: viderunt enim quia ve-  
 12 nerunt cum exercitu magno. Et conue-  
 nerunt ad Alcimū & Bacchidem congre-  
 13 gatio scribarum requirere quę iusta sunt:  
 14 & primi, Affidei qui erant in filiis Israël: *2. mac. 14.*  
 & exquirebant ab eis pacem. Dixerunt  
 enim, Homo sacerdos de semine Aaron  
 15 venit, non decipiet nos. Et locutus est  
 cum eis verba pacifica: & iurauit illis, di-  
 cens: Non inferemus vobis malum, neq;  
 16 amicis vestris. Et crediderunt ei. Et com-  
 prehendit ex eis sexaginta viros, & occi-  
 dit eos in vna die secundum verbū quod  
 17 scriptum est. *Psal. 78. 4. 2-3.*  
 C & sanguinem ipsorum effuderunt in cir-  
 18 cuitū Ierusalē, & nō erat qui sepeliret. Et  
 incubuit timor & tremor in omnē popu-  
 lum: quia dixerunt: non est veritas & iu-  
 19 dicium in eis: transgressi sunt enim consti-  
 tutum, & iusiurandū quod iurauerunt.  
 20 Et mouit Bacchides castra ab Ierusalem,  
 & applicuit in Bethzecha: & misit, & cō-  
 21 prehendit multos ex eis qui ad se refuge-  
 rant, & quosdam de populo mactauit, &  
 22 in puteum magnum proiecit. Et commi-  
 sit

fit regionem Alcimo, & reliquit cum eo  
 auxiliū in adiutoriū ipsi. Et abiit Bacchi-  
 des ad regē: & satis agebat Alcimus pro  
 principatu sacerdotij sui, & conuenerunt  
 ad eum omnes qui perturbabant popu-  
 lum suum, & obtinuerunt terram Iuda,  
 & fecerunt plagam magnam in Israël. Et  
 vidit Iudas omnia mala quæ fecit Alci-  
 mus & qui cū eo erant, filiis Israël, mul-  
 to plus quàm Gentes. & exiit in omnes  
 fines Iudææ in circuitu, & fecit vindictā  
 in viros desertores, & cessauerunt ultra  
 exire in regionem. Vidit autem Alcimus  
 quòd prauauit Iudas & qui cum eo e-  
 rant: & cognouit quia non potest sustine-  
 re eos, & regressus est ad regem, & accusa-  
 uit eos multis criminibus. Et misit rex  
 Nicanorem, vnum ex principibus suis no-  
 bilioribus, qui erat inimicitias exercens  
 contra Israël: & mandauit ei euertere po-  
 pulum. Et venit Nicanor in Ierusalem  
 cum exercitu magno, & misit ad Iudam  
 & ad fratres eius verbis pacificis cum do-  
 lo, dicēs: Non sit pugna inter me & vos:  
 veniam cum viris paucis, vt videā facies  
 vestras cū pace. Et venit ad Iudam, & sa-  
 lutauerunt seinuicem pacificè: & hostes  
 parati erant rapere Iudā. Et innotuit ser-  
 mo Iudæ quoniā cū dolo venerat ad eū:  
 & cōterritus est ab eo, & amplius noluit  
 videre faciē eius. Et cognouit Nicanor  
 quoniā denudatū est consiliū eius: & exi-  
 it obuiā Iudæ in pugnā iuxta Capharsā-  
 lama. Et ceciderunt de Nicanoris exerci-

1.9. pēdit.

2. Ma. 15. 4. 1.

1. 2. 8. 1. 1. 1.

tu, ferè quinq; millia viri, & fugerunt in  
 33 ciuitatē Dauid. Et post hæc verba ascēdit  
 Nicanor in montē Sion: & exierunt de sa-  
 cerdotibus populi salutare eū in pace, &  
 demōstrare ei holocaustomata quæ offerre  
 34 bantur pro rege. Et irridēs spreuit eos, &  
 35 polluit: & locutus est superbe, & iurauit  
 cū ira, dicēs, Nisi traditus fuerit Iudas, &  
 exercitus eius in manus meas: continuo  
 cum regressus fuero in pace, succendā do-  
 36 mū istam. Et exiit cum ira magna: & in-  
 trauerūt sacerdotes, & steterūt ante faciē  
 37 altaris & templi: & flentes dixerunt, **Tu oratio.**  
 Domine elegisti domū istā ad inuocandū  
 nomē tuū in ea, vt esset domus orationis  
 38 & obsecrationis populo tuo. fac vindi-  
 ctā in homine isto, & exercitu eius, & ca-  
 dant in gladio: memento blasphemias eo-  
 39 rum, & ne dederis eis vt permaneāt. Et  
 exiit Nicanor ab Ierusalem, & castra ap-  
 plicuit ad Beth-horō: & occurrit illi exer-  
 40 citus Syriæ. Et Iudas applicuit in Adarfa  
 cū tribus millibus viris: & orauit Iudas, **oratio.**  
 41 & dixit: Qui missi erant à rege Senna-  
 cherib, Domine, quia blasphemauerūt te,  
 42 llexiit angelus, & percussit ex eis centū o-  
 ctogintaquinq; millia: sic cōtere exerci-  
 tum istum in conspectu nostro hodie, &  
 43 sciant cæteri quia malè locutus est super  
 sancta tua, & iudica illū secundū malitiā  
 illius. Et commiserunt exercitus præliū  
 tertiadecima die mensis Adar: & contrita  
 sunt castra Nicanoris, & cecidit ipse pri-  
 44 mus in prælio. Vt autem vidit exercitus  
 eius

alia h<sup>2</sup> quingēti vi  
 ti

y  
 Ex sanctis et a  
 senioribg.

oratio.

oratio.

4. Re. 19. g. 33

Tob. 1. d. 21.

Ecc. 48. d. 23

Esa. 37. g. 36.

2. Ma. 8. c. 39.

35. c. 22.

eius quia cecidisset Nicanor, proiecerunt G  
 arma sua, & fugerunt: ? & persecuti sunt 45  
 eos viam vnius diei ab Adazer, vsquequo  
 veniatur in Gazara, & tubis cecinerunt  
 post eos cum significationibus: ? & exie- 46  
 runt de omnibus castellis Iudææ in cir-  
 cuitu, & ventilabant eos cornibus, & con-  
 uertebantur iterum ad eos, & ceciderunt  
 omnes gladio, & nō est relictus ex eis nec  
 vnus. ? Et acceperūt spolia eorū in prædā: 47  
 & caput Nicanoris amputauerunt, & de-  
 xteram eius quam extenderat superbe, &  
 attulerunt, & suspenderunt contra Ierusa-  
 lem. ? Et lætatus est populus valdè, & ege 48  
 runt diem illam in lætitiā magnā. ? Et 49

*Esther. 7. / 2. ma  
 chab. 15. 92. 14  
 dies adar erat so  
 lennior. Esth. 8.  
 Et. 9.*